МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение

Уфимский федеральный исследовательский центр Российской академии наук

ПРИКАЗ

28 января 2025 г. № 5(1252 (аспирантура))

Об утверждении Положения об ускоренном обучении в УФИЦ РАН

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации

от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях

приведения локальных нормативных актов Федерального государственного

бюджетного научного учреждения Уфимского федерального

исследовательского центра Российской академии наук (далее – УФИЦ РАН)

в соответствие с требованиями действующего законодательства Российской

Федерации, а также определения единых подходов к оформлению документов

по движению контингента аспирантов, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение об ускоренном обучении в Федеральном

государственном бюджетном научном учреждении Уфимском федеральном

исследовательском центре Российской академии наук.

2. Признать утратившим силу Положение об ускоренном обучении

по образовательным программам высшего образования – программам

подготовки кадров высшей квалификации в аспирантуре Федерального

государственного бюджетного научного учреждения Уфимского

федерального исследовательского центра Российской академии наук,

утвержденное приказом от 05.06.2018 г. № 97 (1252) (приложение 10),

с момента подписания данного приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель

руководителя

по научно-

И.Ф. Шаяхметов

организационой

работе

ПОЛОЖЕНИЕ об ускоренном обучении

учебному плану по программам подготовки научных и научно-педагогических
кадров в аспирантуре.

2 Основания ускоренного обучения

2.1 Ускоренное обучение может реализовываться по очной форме

обучения при реализации программы аспирантуры для следующих категорий
обучающихся:
 имеющих сданные кандидатские экзамены по одной или нескольким

дисциплинам;
 завершающих подготовку диссертации на соискание ученой степени

кандидата наук (далее - диссертация);
 имеющих диплом об окончании аспирантуры, и (или) диплом кандидата

наук, и (или) диплом доктора наук;
 имеющих способности и (или) уровень развития, позволяющие освоить

программу аспирантуры в более короткий срок.

2.2 Перевод на ускоренное обучение осуществляется на основании
личного заявления (приложение А) лица, имеющего основание обучаться по
ускоренному индивидуальному учебному плану, на имя руководителя УФИЦ
РАН, к которому прилагаются документы, подтверждающие основания
перевода, в том числе выписка из протокола Учёного совета обособленного
структурного подразделения (далее – ОСП) с рекомендацией перевода.

2.3 Решение об ускоренном обучении аспиранта принимается
аттестационной комиссией ОСП УФИЦ РАН на основании его личного
заявления, согласованного в отделе аспирантуры.

2.4 Перевод на ускоренное обучение осуществляется на основании

решения аттестационной комиссии Учёного совета ОСП. Проект приказа о
переводе аспиранта на ускоренное обучение разрабатывается отделом
аспирантуры.

2.5 Ускоренное обучение осуществляется по индивидуальному плану,
согласованному с директором ОСП и начальником отдела-заведующим
аспирантурой УФИЦ РАН.

2.6 В качестве программ учебных дисциплин, практики и итоговой
аттестации при ускоренном обучении используются рабочие программы,
разработанные для реализации программы аспирантуры с нормативным сроком
обучения.

2.7 Перевод обучающегося на ускоренное обучение может
осуществляться не позднее, чем за год до предполагаемого срока окончания
обучения.

ПОЛОЖЕНИЕ об ускоренном обучении

2.8 Сроки прохождения промежуточной и итоговой аттестации при
ускоренном обучении устанавливаются в соответствии с индивидуальным
планом ускоренного обучения аспиранта.

2.9 Аспирант, обучающийся на договорной основе и переходящий на
индивидуальный учебный план ускоренного обучения, заключает с УФИЦ РАН
дополнительное соглашение к договору на оказание платных образовательных
услуг (обучение по программе аспирантуры) с указанием нового срока освоения
программы аспирантуры.

2.10 По окончании обучения и прохождения итоговой аттестации
выпускникам выдаются документы по форме, устанавливаемой УФИЦ РАН.

3 Особенности условий реализации права аспирантов на ускоренное
обучение по индивидуальному учебному плану, которые имеют диплом об
окончании аспирантуры, и (или) диплом кандидата наук, и (или) диплом

доктора наук, и (или) сданные кандидатские экзамены
3.1 Сокращение срока получения высшего образования по программе

аспирантуры при ускоренном обучении осуществляется посредством зачёта (в
форме переаттестации или перезачёта) полностью или частично результатов
обучения по отдельным дисциплинам (модулям), и (или) отдельным практикам,
и (или) отдельным видам научных исследований и (или) посредством повышения
темпа освоения программы аспирантуры.

3.2 Для рассмотрения возможности перевода на ускоренное обучение,
составления индивидуального учебного плана и определения сроков освоения
программы аспирантуры аспирант в качестве приложения к заявлению о
переводе на ускоренное обучение представляет документы, подтверждающие
возможность зачёта результатов предыдущего образования или возможность

повышения интенсивности освоения программы:
 копию документа об окончании аспирантуры и приложения к нему (при

наличии);
 копию диплома кандидата (доктора) наук (при наличии);
 копию удостоверения о сданных кандидатских экзаменах;
 справку об обучении или о периоде обучения с указанием сроков обучения,

перечня освоенных дисциплин, результатов освоения указанных дисциплин
и их трудоёмкости в часах или зачётных единицах (при наличии);

 список опубликованных научных работ;
 отзыв научного руководителя о результатах проведённых научных

исследований с указанием задела диссертации;
  заключение Учёного совета ОСП УФИЦ РАН о результатах проведённых

научных исследований с указанием задела диссертационного исследования –

диссертации;

ПОЛОЖЕНИЕ об ускоренном обучении

 иные документы, подтверждающие возможность зачёта результатов
обучения по отдельным дисциплинам (модулям), и (или) отдельным
практикам, и (или) отдельным видам научно-исследовательской работы.

3.3  Перезачёт результатов обучения по отдельным дисциплинам
(модулям), и (или) отдельным практикам, и (или) отдельным видам научно-

исследовательской работы осуществляется на основании представленных
аспирантом документов в случае признания учебных дисциплин (модулей),
практик и (или) видов научно-исследовательской работы, пройденных
аспирантом при получении образования по иным программам аспирантуры.
Решение о перезачёте принимается аттестационной комиссией и освобождает от
необходимости повторного изучения (прохождения) соответствующей
дисциплины и (или) практики, выполнения этапа научно-исследовательской
работы. Перезачёт оформляется протоколом аттестационной комиссии

(приложение Б).
3.4 При переаттестации проводится проверка знаний, умений и навыков

по дисциплинам (модулям) и практикам в том случае, если не совпадают формы
отчётности и (или) объёмы трудоёмкости по соответствующим видам учебной
деятельности.

3.5 На основании перезачтённых дисциплин и практики начальником
отдела-заведующим аспирантурой определяется срок освоения аспирантом
программы аспирантуры и составляется индивидуальный учебный план.

3.6 Если обучающийся по различным причинам не может продолжить
обучение по ускоренной программе, то он имеет право по письменному
заявлению перевестись на обучение по программе аспирантуры с полным
нормативным сроком обучения. Решение о прекращении ускоренного обучения
по индивидуальному учебному плану оформляется приказом руководителя
УФИЦ РАН.

3.7 Общая трудоёмкость ускоренного обучения по индивидуальному
плану должна соответствовать трудоёмкости программы аспирантуры,
реализуемой в нормативные сроки.

3.8 Годовой объём при ускоренном обучении должен составлять не
более 75 зачётных единиц (не включая трудоёмкость перезачтённых единиц)

модулей и практик, и (или) отдельным видам научно-исследовательской работы,
и (или) посредством повышения темпа усвоения программы аспирантуры) и
может различаться для каждого учебного года.

ПОЛОЖЕНИЕ об ускоренном обучении

4 Особенности условий реализации права обучающихся в аспирантуре
УФИЦ РАН на ускоренное обучение по индивидуальному учебному плану,

имеющих соответствующие способности и (или) уровень развития

4.1 Программы ускоренного обучения могут реализовываться за счет
повышения темпа освоения программы аспирантуры для лиц, имеющих
соответствующие способности и (или) уровень развития.

4.2 Перевод на ускоренное обучение обучающихся в аспирантуре,
имеющих соответствующие способности и (или) уровень развития,
осуществляется на основании:
 заявления лица, имеющего основание обучаться по индивидуальному

учебному плану, на имя руководителя УФИЦ РАН;
 копии удостоверения о сданных кандидатских экзаменах (при наличии);
 списка опубликованных научных работ;
 отзыва научного руководителя о результатах проведённых научных

исследований с указанием задела диссертации;
 заключения Учёного совета ОСП о результатах проведённых научных

исследований с указанием задела диссертации;
 иных документов, подтверждающих возможность зачёта результатов

обучения по отдельным дисциплинам (модулям), и (или) отдельным
практикам, и (или) отдельным видам научно-исследовательской работы.

4.3 Решение о переводе аспиранта на ускоренное обучение принимается
аттестационной комиссией, на основании результатов прохождения
обучающимся промежуточной аттестации.

4.4 Перевод на ускоренное обучение может осуществляться не позднее,
чем за год до предполагаемого срока окончания обучения.

4.5 Основанием для перевода обучающегося на следующий курс
обучения является выполнении всех видов работ индивидуального учебного
плана и успешное прохождение промежуточной аттестации, предусмотренных
индивидуальным планом.

5 Порядок оформления индивидуального учебного плана при
ускоренном обучении

5.1 Индивидуальный учебный план ускоренного обучения
разрабатывается для отдельного обучающегося на основе учебного плана
соответствующей специальности в соответствии с ФГТ с учётом уровня
предшествующей подготовки и способностей обучающихся.

5.2 Индивидуальный учебный план является рабочим документом
аспиранта и отражает последовательность освоения дисциплин и практики в
соответствии с программой аспирантуры на основе индивидуализации её
содержания с учётом образовательных потребностей конкретного аспиранта.

ПОЛОЖЕНИЕ об ускоренном обучении

6 Порядок ускоренного обучения по индивидуальному учебному плану

6.1 Обучающийся по ускоренному индивидуальному плану работы
обязан добросовестно осваивать программу аспирантуры, выполнять
индивидуальный учебный план в полном объёме, в том числе посещать
предусмотренные индивидуальным учебным планом учебные занятия,
осуществлять самостоятельную подготовку по всем видам учебной
деятельности, выполнять по ним задания.

6.2 Консультации, текущий контроль успеваемости и промежуточную
аттестацию осуществляет преподаватель соответствующей дисциплины.

6.3 Обучающийся в соответствии с ускоренным индивидуальным
планом работы имеет право посещать учебные занятия с группами аспирантов,
обучающихся с нормированным сроком освоения программы аспирантуры.

6.4 Проверка уровня освоения программы аспирантуры проводится в
форме текущего контроля успеваемости, промежуточной аттестации и итоговой
аттестации.

6.5 Обучающийся по ускоренному индивидуальному плану работы
имеет право проходить промежуточную аттестацию с аспирантами групп
обучения с нормированным сроком освоения программы.

6.6 В случае невозможности прохождения обучающимся
промежуточной аттестации по уважительной причине (болезнь и др.) в сроки,

установленные индивидуальным учебным планом, они могут быть изменены при
наличии подтверждающих документов.

6.7 Аспирант, осваивающий программу аспирантуры в ускоренные
сроки, имеет возможность перейти на освоение этой же программы с полным
сроком обучения. Переход осуществляется на основании заявления аспиранта на
имя руководителя УФИЦ РАН.

6.8 В случае невыполнения обучающимся индивидуального учебного
плана без уважительной причины он подлежит отчислению.

7 Заключительные положения
7.1 Изменения и дополнения в настоящее Положение принимаются и

утверждаются в том же порядке, в каком принято и утверждено настоящее
Положение.

7.2 Все остальные вопросы, связанные с организацией ускоренного
обучения, не урегулированные настоящим Положением, решаются в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

ПОЛОЖЕНИЕ об ускоренном обучении

Приложение А

Руководителю УФИЦ РАН
Мартыненко В.Б.
Фамилия Имя Отчество (полностью в
родительном падеже)
аспиранта ____ года
очной формы обучения
по научной специальности
0.0.0. ____________________________,

проживающего по адресу: __________

телефон для связи _________________

e-mail: ___________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу перевести меня на ускоренное обучение по индивидуальному учебному плану
освоения программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
по научной специальности _________________________________________________

_____________________________________________________________________
(шифр и наименование научной специальности)

Основанием для перевода прошу считать представленные документы.

К заявлению прилагаю:
1. Справка об обучении № 000-0 от 00.00.0000 г., выданная ФГБОУ ВО «Уфимский

государственный нефтяной технический университет»

2. Копии документов, подтверждающих сдачу кандидатского(их) экзамена(ов).
3.

Личной подписью я подтверждаю, что несу ответственность в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, указанных в заявлении,
и подлинность прилагаемых документов к настоящему заявлению.

____________________________   _____________________________
(подпись)        (расшифровка подписи)

ПОЛОЖЕНИЕ об ускоренном обучении

Приложение Б

ПРОТОКОЛ № __

заседания Аттестационной комиссии __________________________________________ –
                                                                                      название ОСП

обособленного структурного подразделения Федерального государственного бюджетного
научного учреждения Уфимского федерального исследовательского центра Российской

академии наук

от «___» ____________ 20__ г.

по проведению перезачета ранее изученных дисциплин ________________________________,

          ФИО (полностью)

аспиранта(ки) _______ года обучения по научной специальности _________________________

                шифр, название научной специальности

Аттестационная комиссия, утвержденная приказом УФИЦ РАН № ____________

от 00.00.0000 г. в составе:

Председатель комиссии: Директор ОСП УФИЦ РАН

степень, звание, ФИО

Зам. председателя комиссии: должность ОСП УФИЦ РАН

степень, звание, ФИО

Члены комиссии: должность ОСП УФИЦ РАН

степень, звание, ФИО

должность ОСП УФИЦ РАН

степень, звание, ФИО

должность ОСП УФИЦ РАН

степень, звание, ФИО

Секретарь комиссии: должность ОСП УФИЦ РАН

степень, звание, ФИО

рассмотрев документы ____________________________, аспиранта(ки) ___ года очной формы

     ФИО

обучения по научной специальности _________________________________, зачисленного(ой)

      шифр, название научной специальности

в Федеральное государственное бюджетное научное учреждение Уфимский федеральный
исследовательский центр Российской академии наук на места в рамках контрольных цифр
приема за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета сроком на ___ года
с  00.00.0000 г. по 00.00.0000 г. (приказ УФИЦ РАН № 000(1252) от 00.00.0000 г.), приняла

решение:

1. Перезачесть освоенные ранее дисциплины в полном объеме

№ Дисциплина, семестр
Изучено

(зет/час)
Итоговая
оценка

1 Научно-исследовательская деятельность

1, 2 семестры

(23зет/828час) Отлично

Отлично

2 Публикации

1, 2 семестры

(17зет/612час) Отлично

Отлично

ПОЛОЖЕНИЕ об ускоренном обучении

3 Промежуточная аттестация

1, 2 семестры

(6зет/216час) Отлично

Отлично

4 История и философия науки

1, 2 семестры

(4зет/144час) Зачтено

Отлично

5 Иностранный язык

1, 2 семестры

(5зет/180час) Зачтено

Хорошо

Основание: справка об обучении № 350-24 от 03.07.2024 г., выданная ФГБОУ ВО «Уфимский
государственный нефтяной технический университет».

2. Перезачесть освоенные ранее дисциплины частично

№ Дисциплина Изучено Осталось изучить Форма
контроля

1 Производственная практика (3зет/108час) (17зет/612час) Зачет с
оценкой

РЕШИЛИ: перевести _____________________________ на индивидуальный план с зачетом

     ФИО (полностью)

приведенных выше результатов предшествующего обучения.

С решением аттестационной комиссии ознакомлен(на)

______________ /______________________________
подпись   ФИО (полностью)

Председатель комиссии  _________________________ ФИО
подпись

Секретарь комиссии   _________________________ ФИО
подпись